
VELIKA NOČ - NAŠ EDINI PRAZNIK 
»Pride pa ura in je že zdaj, ko bodo pravi častilci častili Očeta v duhu in resni-
ci« (Jn 4,23). Ta evangelij 3. postne nedelje na neki način napoveduje letošnje 
praznovanje velike noči, ki ne bo vezano na kraj, ampak bo odvisno od duha 
resnice, v katerem jo bomo praznovali. Resnica pa je vedno  preprosta in ena 
sama v pomenu škofovskega gesla božjega služabnika Friderika Baraga: »Le 
eno je potrebno,« in sicer ljubezen do Boga in bližnjega.
V času, ko ne le da hitimo, ampak ves čas pospešujemo tempo našega življenja, 
da bi čim več stvari stlačili v čas, ki nam je odmerjen, v sedanjih razmerah ugotavlja-
mo, kako dragoceno je to minljivo in še bolj večno življenje, kajti  »kaj namreč koristi  
človeku, če si ves svet pridobi, svoje življenje pa zapravi« (Mk 8,36). Naše življenje 
je naravnano na Kristusa, edinega srednika med Bogom in ljudmi. Zato je apostol 
Pavel zapisal svojim vernikom v Korintu: »Sklenil sem, da med vami ne bom vedel 
za nič drugega kakor za Jezusa Kristusa, in sicer križanega« (1 Kor 2,2) in vstalega 
od mrtvih. V istem pismu je dodal: »Če pa Kristus ni vstal, je prazna vaša vera. Toda 
Kristus je vstal od mrtvih, prvenec tistih, ki so zaspali (1 Kor 15,16.20).
Zaradi vstajenja je velika noč edini praznik v pravem pomenu besede. Nedelja ne bi 
bila praznična, če ne bi bila odmev na tisti dan po soboti, prvi v tednu, ko je bilo ženam, 
ki so Jezusa iskale v grobu, oznanjeno: »Kaj iščete živega med mrtvimi? Ni ga tukaj, 
temveč je vstal« (Lk 24,6). Od mrtvih vstali Jezus je apostolom podelil Svetega Duha, 
ko je »dihnil vanje in jim govoril: Prejmite Svetega Duha« (Jn 20,22). Velikonočni čas 
je čas Svetega Duha vse do binkošti, do praznika, ko se je Sveti Duh dokončno ra-

zodel kot Duh, ki zbira Cerkev in jo dela za 
eno samo občestvo Jezusa Kristusa. 
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6. POSTNA NEDELJA, CVETNA, 5. april
Cvetna (oljčna) nedelja ali nedelja Gospodovega trpljenja je prvi 
dan velikega tedna, ko bogoslužno dogajanje predstavlja Je-
zusov slovesni vhod v Jeruzalem. Cvetna nedelja je vsebinsko 
povezana z velikim petkom, ko se spominjamo Gospodovega 
trpljenja in smrti na križu, na oba dneva pa pri bogoslužju prebi-
ramo odlomke o Jezusovem trpljenju in smrti.
Mašo na cvetno nedeljo v običajnih razmerah začnemo z blago-
slovom zelenja zunaj cerkve, ki ga v procesiji med petjem slavilnih 
pesmi odnesemo v cerkev. Zelenje (oljčne vejice in različne vrste 
butar) verniki zbirajo in povezujejo po krajevnih navadah ter bla-
goslovljeno odnesejo domov. Med mašo poteka slovesno branje 
ali petje pasijona iz enega od prvih treh evangelijev, ki poročajo 
o zaroti proti Jezusu, zadnji večerji z učenci, Jezusovem trpljenju 
v vrtu Getsemani, sodnem procesu, obsodbi na smrt, smrti na 
križu ter o pokopu v grob. Blagoslov zelenja na cvetno nedeljo 
bo prek spleta pri svetih mašah ob 8.00 in ob 10.00. 
VELIKI ČETRTEK, 9. april
Veliki četrtek je dan evharistije in postavitve duhovniške službe. 
Na veliki četrtek dopoldne običajno škofje ordinariji skupaj z 
zbranimi duhovniki in ljudstvom v stolnih cerkvah darujejo kriz-
mene maše, ki so ime dobile po sveti krizmi – oljčnem olju, 
obogatenem z balzamom ali dišavnicami, nad katerim škof zmoli 
posvetilno molitev. Sveto krizmo duhovniki in škofje uporabljajo 
pri podeljevanju zakramentov (pri krstu, birmi ter diakonskem, 
mašniškem in škofovskem posvečenju) ter pri posvetitvi ol-
tarja ali cerkve. Pri krizmeni maši škof blagoslovi tudi krstno in 
bolniško olje, ki se uporabljata pri podeljevanju zakramenta krsta 
oziroma bolniškega maziljenja. Duhovniki pri tej maši obnovijo 
duhovniške obljube in s tem pokažejo medsebojno povezanost 
ter povezanost s škofom in stolno cerkvijo. Letos bo zaradi po-
sebnih okoliščin krizmena maša prestavljena na kasneje.
Na veliki četrtek zvečer praznujemo postavitev dveh zakramen-
tov: evharistije in mašniškega posvečenja. Jezus je pri zadnji 
večerji, ko je s svojimi učenci obhajal velikonočno (pashalno) 
večerjo, blagoslovil kruh in vino ter ju dal jesti in piti učencem. 
Veliki četrtek zato velja za ustanovitveni dan evharistije, ko je 
Jezus daroval prvo evharistično daritev ali mašo. Evharistija je 
ponavzočitev daritvene Jezusove smrti na križu, saj se v zakra-
mentalnih znamenjih kruha in vina ta daritev ponovi. To je tudi da-

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

17. april -
KATARINA TEKAKWITA
Je prva svetnica iz vrst 
ameriških Indijancev, med 
katerimi je kot misijonar 
deloval tudi Friderik Baraga. 
Tekakwita se je rodila leta 
1656 očetu, ki je bil vaški 
poglavar in pogan, mati pa 
je bila kristjanka. V domači 
vasi, od koder je bila ugra-
bljena, je prejela krst po 
rokah francoskega misijon-
arja. Veri je vseskozi ostala 
zvesta. Zaradi moževega 
sovraštva do »črnih suke-
nj« (misijonarjev), ni smela 
omogočiti krsta svojim 
otrokom. Ko je bila Tekak-
wita stara štiri leta, je v epi-
demiji kuge izgubila starše 
in mlajšega brata, vendar je 
kužna bolezen zaznamovala 
tudi njen obraz z brazgotina-
mi. Siroto je k sebi vzel stric. 
Ko so sorodniki iskali zanjo 
primernega ženina, se je v 
molitvi obrnila k Bogu, naj 
ji pomaga ostati v devištvu. 
Jezuitski misijonar jo je krstil, 
a jo je opozoril, da bo sorod-
stvo to obsojalo. Na veliko 
noč 16. aprila 1676 je prejela 
krst ter dobila ime Katarina. 
Umrla je 17. aprila 1680. 



ritev Cerkve, ki ji je Kristus pri zadnji večerji zaupal »spomin svoje 
smrti in svojega vstajenja«. Kristus je na veliki četrtek postavil 
zapoved medsebojne ljubezni, kar je simbolično udejanjil z umi-
vanjem nog učencem. Umivanje nog ima dva pomena: nekateri 
v njem izpostavljajo spomin na krst, drugi pa povabilo k dejavni 
ljubezni do bližnjega v nesebičnem služenju.
VELIKI PETEK, 10. april
Veliki petek je dan Jezusovega trpljenja in smrti na križu.
Veliki petek je edini dan v cerkvenem letu, ko ni svete maše. 
Obredi velikega petka so najstarejša in najbolj častitljiva dediščina 
starokrščanskega bogoslužja in pobožnosti. Opravilo velike-
ga petka ima tri dele. V prvem delu je opravilo Božje besede, 
med katerim beremo pasijon ali poročilo o Jezusovem trpljenju 
iz Janezovega evangelija ter med drugim prosimo za sodobno 
družbo in njene voditelje, za drugače verujoče in neverujoče, za 
cerkvene potrebe kot tudi za odnose z judovsko skupnostjo. V 
drugem delu častimo križ v znamenje hvaležnosti in spoštovanja, 
v tretjem pa je obhajilni obred. Čeprav ima veliki petek noto 
žalovanja, ne smemo spregledati, da imata svoj smisel tudi ve-
selje in upanje. V Katoliški cerkvi na veliki petek velja strogi post.
VELIKA SOBOTA, 11. april
V običajnih razmerah  se ta dan  mudimo pri Jezusovem grobu 
in premišljujemo njegovo trpljenje in smrt. 
Praznovanje velike sobote se pozno zvečer začne z obredi 
velikonočne vigilije (bedenja), ki nas s slovesnim bogoslužjem 
uvede v skrivnost Kristusovega vstajenja. Bogoslužje je ure-
jeno tako, da je najprej slavje luči, pri katerem duhovnik slo-
vesno prenese velikonočno svečo v cerkev in trikrat zapoje: 
»Kristusova luč.« Temu obredu sledi branje več odlomkov iz 
Svetega pisma, v katerih poslušamo, kaj vse je Bog storil za 
rešenje ljudi. Oznanilu o Jezusovem vstajenju in slovesni ale-
luji sledi krst odraslih vernikov ali otrok, nato pa drugi del maše: 
evharistično bogoslužje. Če krsta ni, verniki obnovimo krstne 
obljube in tako izpovemo zvestobo Bogu in svojo odločitev za 
življenje po veri.
VELIKA NOČ, 12. april
Velika noč je najpomembnejši krščanski praznik. Grob, kraj 
smrti, z vstajenjem postane kraj upanja; ni več prostor, okrog 
katerega bi se zbirali, ampak kraj, na katerem se vse šele 
začenja. Jezus Kristus nas je s svojim trpljenjem in smr-
tjo odrešil, kar pomeni, da greh in smrt nimata zadnje in 
dokončne besede v našem življenju, ampak nam je Jezus 
odprl pot v večno življenje. Najgloblje krščansko velikonočno 

         knjiga meseca

P. Marko Ivan Rupnik: 
UMETNOST ŽIVLJENJA
Ali je mogoče živeti duhovno in 
hkrati drugače, kot narekujejo 
zadnje reklame, živeti tako, da 
se notranjost razkriva tudi navz-
ven? P. M. I. Rupnik odgovarja 
pritrdilno. Kdor živi iz Duha, to tudi 
izžareva. Ljubezen se namreč 
ne more izpolniti le v mislih, v 
abstraktnosti, ampak nujno na-
govarja, vključuje in preobraža 
snovni, telesni svet. Način, kako 
bivamo v prostoru, se oblačimo, 
prehranjujemo, izobražujemo, 
uporabljamo domišljijo, delamo, 
doživljamo uspehe in padce …, 
vse to začne razodevati novo 
življenje, odrešeno človeškost. 
Vera postane moč lepote, du-
hovnost modrosti, sijaj brez sen-
ce. Poklicani smo »pokazati, da 
je naša vera osvobajajoča sila, 
sila ljubezni, ki spreminja vsako 
podrobnost in celoto v harmo-
nijo lepote«.



voščilo je izraženo v besedah pesmi sled-
nice za praznik Gospodovega vstajenja: 
»Vstal je Kristus, upanje moje!« Velika 
noč je praznik veselja in upanja. Upanje 
je pričakovanje prihodnjih dobrin, tistih, ki 
so nam obljubljene. In Jezusovo vstajenje 
je obljuba, še več, poroštvo našega vsta-
jenja. Ruski kristjani si zato za veliko noč 
voščijo: »Kristus je vstal, aleluja, vstali 
bomo tudi mi!«
»Upanje je vogelni kamen človeškega 
življenja,« ve povedati slovenska ljud-
ska modrost. In res je tako. Le poglejmo: 
kdor je zdrav in mu gre dobro, upa, da 
bo tako ostalo še naprej; kdor je bolan in 
mu gre vse narobe, upa, da bo ozdravel 
in da se bo sreča nasmehnila tudi njemu; 
mlad človek upa, da bo v življenju nare-
dil in dosegel velike reči; človek v zreli 
življenjski dobi upa na mirno in spokojno 
starost v krogu svojih najdražjih … Eno 
samo upanje nas je! Izraz upanje, upati 
pa pomeni tudi življenjski pogum, hrabro 
tveganje. »Ta si pa veliko upa!«
Vsa ta našteta upanja bi bila zelo krhka, 
če ne bi bilo tistega velikega upanja, ki je 
ena od Božjih kreposti, med katere spada-
ta tudi vera in ljubezen. Te tri lastnosti ver-
nega človeka so nosilni stebri krščanske 
resničnosti. Vera je namreč pogled naprej, 
upanje pa usmerja korak prihodnosti, ka-
tere začetek je vstali Kristus. V njem se 
je namreč pokazalo, kaj bomo vsi, če se 
bomo v življenju dosledno ravnali po nje-
govem nauku in zgledu – poveličani Božji 
otroci. Velikonočni kristjan mora biti živo, 
poosebljeno upanje. Kristjan mora gledati 
na življenje skozi Jezusa Kristusa, ki je 
premagal smrt in vso hudobijo sveta; ima 
moč, da to hudobijo premaga tudi v nas. 
Pravi kristjan zato živi iz nepremagljivega 
upanja!

2. VELIKONOČNA, BELA NE-
DELJA, NEDELJA BOŽJEGA 
USMILJENJA, 8. april 
Ime bela nedelja izvira iz starokrščanskih 
časov, ko so novokrščenci, ki so prejeli 
zakrament sv. krsta med velikonočno vigilijo, 
ves teden po veliki noči prihajali k bogoslužju 
v belih oblačilih. Sveti papež Janez Pavel II. 
(1978–2005) je 30. aprila leta 2000 na ne-
deljo po veliki noči, razglasil poljsko redov-
nico Favstino Kowalsko za svetnico ter ob 
tej priložnosti določil, da se bo prva nedelja 
po veliki noči »odslej v vsej Cerkvi imenovala 
nedelja Božjega usmiljenja«. Papež se je 
pri tem oprl na javno razodetje, posebej na 
Božjo besedo te nedelje, ki nazorno govori 
o Božjem usmiljenju, povod pa je bilo Je-
zusovo razodetje sestri Favstini: »Hči moja, 
govori vsemu svetu o mojem neizmernem 
usmiljenju. Hočem, da je praznik Božjega 
usmiljenja zatočišče vseh duš, pribežališče 
vseh grešnikov. Ta dan bom razodel pol-
nost svojega usmiljenja. Kdor bo ta dan 
opravil sveto spoved in prejel sveto obha-
jilo, bo dobil popolno odpuščanje grehov in 
kazni za grehe. Naj se nihče ne boji priti k 
meni, čeprav so njegovi grehi še tako veliki. 
Hočem, da praznik mojega usmiljenja slo-
vesno obhajate prvo nedeljo po veliki noči. 
Povej ranjenim ljudem, da se morajo zateči 
k mojemu usmiljenemu Srcu in dal jim bom 
svoj mir. Preden pridem kot pravičen sodnik, 
pridem kot kralj usmiljenja. Kdor zavrne moje 
usmiljenje, se sam obsodi.«
Povezanost praznika Božjega usmiljenja 
in 2. velikonočne nedelje kaže na simbol 
zveze med zakramentom svetega krsta, 
velikonočno skrivnostjo odrešenja in Božjim 
usmiljenjem. S prejemom zakramenta krsta 
je novokrščenec očiščen in so mu odpuščeni 
vsi grehi, kar predstavlja razsežnost sprave 
med Bogom in človekom.



Navodila slovenskih škofov za 
velikonočne praznike 2020; Ljubljana, 24. 
marec 2020 v času epidemije COVID-19
(V nadaljevanju sledi izvleček, pomemben za 
župnijsko občestvo.)
Radijski misijon na Radiu Ognjišče
1. Škofje vabijo vernike, da v okviru 
priprave na velikonočne praznike sprem-
ljajo radijski misijon Radia Ognjišče, ki bo 
potekal od 29. marca do 4. aprila 2020.
Cvetna nedelja, 5. april 2020
1. Župnik obhaja v zaprti župnijski cerkvi 
sveto mašo, če je mogoče ob 10.00 (ko 
je prenos svete maše iz mariborske stol-
nice), brez navzočnosti ljudstva in brez 
somaševanja. Pri bogoslužju prebere pa-
sijon po Mateju. Župnik naj vernike povabi 
k spremljanju svete maše po TV SLO 2 ob
10.00 oziroma k spremljanju spletnega 
prenosa iz župnijske cerkve.
2. Škofje določajo, da župnik opravi 
blagoslov zelenja v zaprti cerkvi brez 
navzočnosti vernikov. Verniki naj doma 
pripravijo zelenje in ga blagoslovijo z bla-
goslovljeno vodo. Duhovniki blagoslov-
ljenega zelenja ne smejo deliti vernikom 
ali jim ga na določenem mestu pustiti na 
razpolago, saj bi pri tem lahko prišlo do 

okužb oziroma širjenja epidemije.
3. Škofje vabijo vse vernike k ogledu te-
denskega nagovora nadškofa Zoreta (TV 
SLO 1, predvidoma ob 11.30).
4. Duhovniki naj po spletu, e-pošti in social-
nih omrežjih župljane povabijo k darovanju za 
mašne namene in vzdrževanje župnije z na-
kazili na bančni račun župnije (TRR župnije: 
SI56 0430 2000 3170 429 Nove KBM). 
Veliki četrtek, 9. april 2020
1. Krizmena maša na veliki četrtek bo 
prestavljena na čas, ko se bodo razmere 
uredile. Vsaka škofija bo določila datum 
krizmene maše; takrat bodo duhovniki 
prejeli sveta olja.
2. Vsem župnikom se za ta dan izjemoma 
dovoljuje, da obhajajo večerno sveto mašo 
ob 19.00 v zaprti cerkvi brez udeležbe 
vernikov. Umivanje nog se opusti. Ob 
koncu svete maše se opusti procesijo z 
Najsvetejšim zakramentom. Najsvetejše 
se shrani v tabernakelj. 
3. Škofje prosijo Radio Ognjišče in TV Exo-
dus, da v svojem programu, v času svetega 
tridnevja, vernikom omogočita spremljanje 
neposrednega prenosa svete maše. 
4. Po večerni sveti maši zvonovi utihnejo.
Veliki petek, 10. april 2020
1. Župnik opravi bogoslužje velikega 
petka ob 19.00 sam in brez navzočnosti 
vernikov, v zaprti cerkvi, v najbolj osnovni 
in preprosti obliki (brez petja in prinašanja 
križa v procesiji). Pri obredu duhovniki 
izrečejo posebno prošnjo za bolnike, 
pokojne in tiste, ki se nahajajo v stanju 
preizkušnje. 
2. Župnik naj vernike obvesti, da bo obred 
velikega petka obhajal ob 19.00, in jih po-
vabi, da se mu v duhu pridružijo in zmolijo 
žalostni del rožnega venca oziroma molijo 
križev pot ob 15.00 (na Radiu Ognjišče). 
Prav tako jih povabi, da spremljajo križev 
pot papeža Frančiška (TV SLO 1 zvečer). 

           obhajanje praznikov



Ta dan naj prevladujeta sveta tihota in 
premišljevanje Gospodovega trpljenja.
3. Na veliki petek se ne zvoni z zvonovi 
(do velikonočne vigilije).
4. Nabirka za Sveto deželo je prestavljena 
z velikega petka na praznik povišanja sve-
tega Križa (14. september 2020).
Velika sobota, 11. april 2020
1. Blagoslov in delitev ognja letos odpade.
2. Škofje vabijo vse vernike, da pripravijo 
velikonočna jedila in se udeležijo televizij-
skega prenosa blagoslova velikonočnih 
jedil iz mariborske stolnice, ki bo na TV 
SLO 1 predvidoma ob 15.00 in 17.00.
3. Župniki ob 15.00 opravijo blagoslov 
jedil iz zaprtih župnijskih cerkva brez 
navzočnosti vernikov za vso župnijo in za 
vse podružnice. V Polju bo prenos bla-
goslova jedil prek spleta ob 15.00!
4. Verniki lahko doma sami spoštljivo bla-
goslovijo jedila z blagoslovljeno vodo.
Blagoslov velikonočnih jedil
1. Znamenje križa
2. Desetka rožnega venca
3. Božja beseda
Berilo iz pete Mojzesove knjige (Mz 8, 2-3).
Mojzes je govoril izvoljenemu ljudstvu: 
Spominjaj se vsega pota, po katerem te 
je Gospod, tvoj Bog, teh štirideset let vo-
dil po puščavi, da bi te ponižal in presku-
sil, da bi spoznal, kaj je v tvojem srcu, ali 
boš spolnjeval njegove zapovedi ali ne. 
Poniževal te je in te stradal, potem pa hra-
nil z mano, ki je nisi poznal in je niso poz-
nali tvoji očetje, da bi ti pokazal, da človek 
ne živi samo od kruha; kajti človek živi od 
vsega, kar nastaja po Gospodovih ustih.
Iz svetega evangelija po Janezu (Jn 6,47-51).
Resnično, resnično, povem vam: Kdor 
veruje vame, ima večno življenje. Jaz sem 
kruh življenja. Vasi očetje so v puščavi 
jedli mano in so umrli. To je kruh, ki prihaja 
iz nebes, da kdor od njega je, ne umrje. 

Jaz sem živi kruh, ki sem prišel iz nebes. 
Če kdo je od tega kruha, bo živel vekomaj. 
Kruh pa, ki ga bom dal jaz, je moje meso 
za življenje sveta. 
4. Blagoslovna molitev velikonočnih 
jedil (po možnosti z blagoslovljeno vodo)
Molimo. Bog, naš Oče, od tebe so vse do-
brine, od tebe je vse, kar smo in kar imamo. 
Blagoslovi te jedi in nas nauči, da bomo v 
tvojih darovih gledali tvojo neskončno lju-
bezen. Vsi, ki jih bomo uživali, naj se ve-
selimo telesnega in dušnega zdravja. Po 
Kristusu, našem Gospodu. Amen.
5. Župnik naj vernike seznani, da bo ob 
19.00 obhajal velikonočno vigilijo, in jih 
povabi, naj se mu v duhu pridružijo. Ver-
niki so povabljeni, da spremljajo obred s 
prižganimi svečami v svojih domovih. V 
Polju bo prenos velikonočne vigilije  
ob 19.00 prek spleta.
6. Vstajenjske procesije letos odpadejo.
7. Župniki naj vernike po elektronskih 
oznanilih in župnijskih spletnih straneh 
povabijo k ogledu velikonočne posla-
nice slovenskih škofov, ki bo na TV SLO 
1 na veliko soboto zvečer (poslanico bo 
predstavil škof msgr. dr. Jurij Bizjak).
8. Zvonovi po velikonočni vigiliji lahko spet 
zvonijo.
Velika noč, 12. april 2020
1. Škofje vabijo vse vernike (družine) 
v Sloveniji, da se ob 8.00 zberejo na 
velikonočnem zajtrku in zmolijo naslednjo 
molitev:
Blagoslov velikonočnega zajtrka
Znamenje križa.
Oče naš.
Molimo. Nebeški Oče, blagoslovi ta 
velikonočni zajtrk. Naj nas velikonočni 
prazniki tako prenovijo, da bomo vedno 
bolj hrepeneli po duhovni hrani ter jo našli 
v tvoji besedi in sveti evharistični skrivnos-
ti. Po Kristusu, našem Gospodu. Amen.



Župniki ob 8.00 zvonijo z vsemi zvo-
novi kot vabilo k zajtrku in v znamenje 
velikonočnega praznika.
2. Župniki darujejo velikonočno mašo sami 
v svojih zaprtih župnijskih cerkvah brez 
udeležbe vernikov in brez somaševanja. 
Prenos svetih maš na veliko noč bo 
prek spleta iz domače cerkve v Polju 
ob 8.00 in ob 10.00. 
3. Škofje vabijo vse vernike, da spremljajo 
prenos velikonočne svete maše iz mari-
borske stolnice (TV SLO 2 ob 10.00).
4. Škofje vabijo vse vernike k ogledu te-
denskega nagovora nadškofa Zoreta (TV 
SLO 1, predvidoma ob 11.35).
5. Škofje vabijo vse duhovnike, redovnike 
in redovnice ter vernike, da spremljajo 
prenos papeževega blagoslova Urbi et 
Orbi, ki bo predvidoma ob 12.00 na TV 
SLO 1.
6. Župniki naj po spletu, e-pošti in social-
nih omrežjih povabijo župljane k darovan-
ju za mašne intencije in za vzdrževanje 
župnije z nakazilom na bančni račun 
župnije (TRR župnije: SI56 0430 2000 3170 
429 Nove KBM).
Velikonočni ponedeljek, 13. aprila 2020
1. Duhovnik obhaja sveto mašo sam in 
brez navzočnosti vernikov v zaprti cerkvi. 
Prenos svetih maš na velikonočni po-
nedeljek bo prek spleta iz domače cer-
kve v Polju ob 9.00 in ob 19.00. 
2. Na velikonočni ponedeljek naj se odpo-
vedo obiski (t. i. Emavs), da se prepreči 
nevarnost širjenja epidemije.
Bela nedelja oziroma nedelja 
Božjega usmiljenja, 19. april 2020
1. Duhovnik opravi sveto mašo sam in 
brez navzočnosti vernikov v zaprti cerkvi. 
Prenos svetih maš na belo nedeljo bo 
prek spleta iz domače cerkve v Polju 
ob 8.00 in ob 10.00. 
2. Škofje vabijo vse vernike, da spremljajo 

prenos svete maše iz mariborske stolnice 
(TV SLO 2 ob 10.00).
3. Škofje vabijo vse vernike k ogledu te-
denskega nagovora nadškofa Zoreta (TV 
SLO 1, predvidoma ob 11.30).
4. Župniki naj po spletu, e-pošti in social-
nih omrežjih povabijo župljane k darovan-
ju za mašne intencije in za vzdrževanje 
župnije z nakazilom na bančni račun 
župnije (TRR župnije: SI56 0430 2000 3170 
429 Nove KBM).
Spovedovanje v postnem in 
velikonočnem času
1. Škofje vabijo vse vernike, da v letošnjem 
postnem in velikonočnem času, ko je zaradi 
izrednih razmer onemogočen prejem zakra-
menta svete spovedi, v srcu obudijo iskreno 
kesanje ter zmolijo kesanje (Moj Bog, žal 
mi je …). »Kesanje morajo navdihovati na-
gibi, ki izhajajo iz vere« (KKC 1492). Papež 
Frančišek je med jutranjo sveto mašo 20. 
marca 2020 v kapeli doma sv. Marte v Va-
tikanu med pridigo spregovoril o odpuščanju 
grehov, ko vernik ne more prejeti zakramenta 
svete spovedi: Vem, da greste mnogi izmed 
vas ob veliki noči k spovedi, da bi se ponovno 
srečali z Bogom. Vendar pa mi bodo mnogi 
rekli: »Oče, kje lahko najdem duhovnika, 
spovednika, ker ne smem iti od doma? In jaz 
se želim spraviti z Gospodom, želim, da me 
On objame, da me moj Očka objame … Kaj 
naj storim, če ne najdem duhovnikov?« Stori 
to, kar pravi Katekizem. Zelo jasno je: če 
ne najdeš duhovnika, da bi se spovedal, se 
pogovori z Bogom, on je tvoj Oče, povej mu 
resnico: »Gospod, zakuhal sem to, to in to … 
Oprosti mi.« In prosi ga odpuščanja z vsem 
srcem, z molitvijo kesanja in mu obljubi: 
»Kasneje se bom spovedal, vendar zdaj mi 
odpusti.« In takoj se boš vrnil v Božjo milost. 
Če v bližini ni duhovnika, lahko sam pristopiš 
k Božjemu odpuščanju, kakor nas uči Kate-
kizem. Pomislite: to je pravi trenutek, to je 
primeren trenutek. Dobro opravljena molitev 



navezanosti na kakršen koli greh in so po 
komunikacijskih sredstvih duhovno navzoči 
pri obhajanju svete maše, molitvi rožnega 
venca, križevem potu ali pri drugih oblikah 
pobožnosti ali če vsaj zmolijo vero, očenaš in 
se v molitvi pobožno obrnejo k blaženi Devici 
Mariji ter to preizkušnjo v duhu vere v Boga 
in ljubezni darujejo bratom in sestram z željo, 
da bi izpolnili običajne pogoje (zakramentalno 
spoved, sveto obhajilo in molitev po namenu 
svetega očeta), čim bo to mogoče. Zdravs-
tveni delavci, družinski člani in tisti, ki se po 
zgledu usmiljenega Samarijana izpostavljajo 
tveganju okužbe ter pomagajo obolelim za 
koronavirusom v skladu z besedami božjega 
Odrešenika: »Nihče nima večje ljubezni, ka-
kor je ta, da dá življenje za svoje prijatelje« 
(Jn 15,13), bodo na enak način deležni daru 
popolnega odpustka pod istimi pogoji. Po-
leg tega Apostolska penitenciarija ob enakih 
pogojih ob trenutni svetovni epidemiji voljno 
podeljuje popolni odpustek tudi tistim ver-
nikom, ki obiščejo ali počastijo Najsvetejši 
zakrament ali vsaj pol ure berejo Sveto 
pismo ali zmolijo rožni venec, križev pot ali 
rožni venec Božjega usmiljenja, da bi po 
posredovanju vsemogočnega Boga prene-
hala epidemija, v olajšanje vseh okuženih in 
za večno zveličanje vseh, ki jih je Gospod že 
poklical k sebi. Cerkev moli za tiste, ki ne mo-
rejo prejeti zakramenta bolniškega maziljenja 
in svete popotnice, in izroča Božjemu usmil-
jenju vse in vsakogar v moči občestva svet-
nikov ter podeljuje verniku popolni odpustek 
v trenutku smrti pod pogojem, da je pravilno 
pripravljen in da je običajno za časa življenja 
molil kakšno molitev (v tem primeru nado-
mesti Cerkev tri običajne zahtevane pogoje). 
Za prejem tega odpustka je priporočljivo, da 
ima vernik pri sebi razpelo ali križ.
Zvonjenje
1. Škofje določajo, da duhovniki zvonijo ob 
običajnih urah tako med tednom kot ob ne-
deljah in praznikih. Vernikom naj sporočijo, 
da se zvoni v priprošnjo Mariji za konec epi-

kesanja – tako bo naša duša postala bela kot 
sneg. Kadar kesanje prihaja iz ljubezni do 
Boga, ljubljenega nad vse, se imenuje »po-
polno kesanje« (kesanje iz ljubezni). Takšno 
kesanje odpušča male grehe. Če vsebuje 
trdni sklep čim prej pristopiti k zakramentalni 
spovedi, doseže tudi odpuščanje smrtnih 
grehov (KKC 1452).
2. Škofje določajo, da duhovniki zaradi 
nevarnosti širjenja okužb vernikom ne 
smejo podeljevati zakramenta sprave.
3. Spoved po telefonu oziroma spletu ni 
veljavna.
4. V primeru, ko zdravstvene ustanove 
(bolnišnice), dom upokojencev oziroma 
civilna zaščita zagotovijo zaščitno opremo 
duhovniku, lahko ta vernikom (bolnikom) 
v smrtni nevarnosti podeli zakrament 
bolniškega maziljenja, ki odpusti vse grehe.
5. Škofje določajo, da glede na trenutne raz-
mere še ne veljajo pogoji za podelitev dov-
oljenja duhovnikom za skupno odvezo. Če 
bi v posameznem kraju prišlo do izrazitega 
povečanja števila okuženih, se lahko lokalni 
župnik obrne na krajevnega škofa in ga prosi 
za dovoljenje za podelitev skupne odveze.
Dar posebnih odpustkov okuženim 
s COVID-19, družinskim članom, 
zdravstvenim delavcem in vsem, ki 
skrbijo za bolnike
1. Apostolska penitenciarija je 19. marca 
2020 izdala dekret, s katerim podeljujejo ver-
nikom poseben odpustek. Da bi mogli vsi, ki 
trpijo zaradi Covid-19, prav v skrivnosti tega 
trpljenja ponovno odkriti »odrešujoče Kris-
tusovo trpljenje«, Apostolska penitenciarija 
ex auctoritate Summi Pontificis v zaupanju v 
besedo Kristusa Gospoda in z duhom vere, 
upoštevajoč trenutno epidemijo, ki se širi, ter 
da bi zaživeli v luči osebnega spreobrnjenja, 
podeljuje dar odpustkov pod sledečimi po-
goji. Popolni odpustek se podeli vernikom s 
koronavirusom, ki se po odredbi zdravstve-
nih oblasti nahajajo v karanteni v bolnišnicah 
ali na svojih domovih, če so v stanju ne-



niki, redovniki in redovnice ter verniki naj 
odločno uresničujejo državna navodila za 
preprečevanje epidemije ter ohranitev svo-
jega zdravja in zdravja bližnjih.

POSTNA PREDAVANJA
Na prvem postnem predavanju o Evtanaziji 
smo prisluhnili dr. Matjažu Zwittru. Predavatel-
ja dr. Matjaža Zwittra  odlikujejo strokovnost, 
človeška širina in zmožnost trezne presoje. 
To zadnje dandanes sploh ni samoumevno. 
Vprašanje evtanazije je osvetlil z različnih 
zornih kotov.  Ker ima pregled nad stanjem 
na tem področju po Evropi in po svetu, la-
hko suvereno presoja o zakonski ureditvi 
tega vprašanja in praksi po različnih deželah. 
Naštel je merila ali pogoje, ki morajo biti 
izpolnjeni, da se zdravnik odloči za evtanazijo. 
Če pretresemo merila, ki se uporabljajo pri 
odločanju o evtanaziji, se izkaže, da nobeno 
nima zares trdne podlage. Eden od pogojev, 
ki jih je vzel v pretres, je neozdravljiva bole-
zen. Kot izkušen zdravnik onkolog –  41 let 
je delal kot specialist onkologije z radiotera-
pijo na Onkološkem inštitutu v Ljubljani – je 
povedal, da nobena diagnoza ni povsem za-
nesljiva. Navedel je tudi primer pacienta, ki so 
mu postavili napačno diagnozo: pacient naj bi 
imel raka na jeziku, v resnici pa je imel tuber-
kulozo jezika.  Ali je bil ta pacient neozdravljivo 
bolan?  In še naprej se lahko vprašamo, ali 
je rak neozdravljiva bolezen. Med drugim je 
načel tudi vprašanje trpljenja. Nosečnica na 
primer pri rojevanju otroka trpi, pa vendar je ta 
izkušnja zanjo osrečujoča.  Lahko bi omenili 
tudi kakega svetniškega človeka, ki ga je Bog 
preskušal s trpljenjem, pa ga je svetnik vdano 
prenašal. Spomnimo se patra Pija. Predava-
telj je tudi kot človek napravil na nas vse izred-
no prijeten vtis. Imeli smo tudi priložnost kupiti 
njegovo knjigo Pogovarjamo se o evtanaziji, ki 
jo je izdala Slovenska matica.

demije. Župniki vsak ponedeljek z zvon-
jenjem ob 20.00 vabijo vernike k molitvi, 
ki je povezana z molitvijo škofov na 
Radiu Ognjišče. Verniki ta dan prižgejo 
sveče na oknih v znamenje solidarnosti 
z vsemi žrtvami epidemije. Župniki naj 
vernike o tem predhodno obvestijo.
Verouk in svete birme
1. V skladu z Izrednimi navodili sloven-
skih škofov za preprečevanje širjenja CO-
VID-19 je verouk do preklica odpove-
dan. Kateheti naj tam, kjer je to mogoče, 
organizirajo verouk na daljavo (po spletu).
2. Škofje so prestavili birme na čas, ko bodo 
odpravljeni ukrepi za omejevanje epide-
mije in ko bodo birmanci ustrezno priprav-
ljeni. Krajevni škofje bodo duhovnikom 
pravočasno posredovali navodila o birmah. 
Zaradi resnosti trenutka in izrednih razmer, 
ki so nastale ob epidemiji, naj duhovniki 
vedno mašujejo spoštljivo in dostojanstveno 
ob upoštevanju liturgičnih opravil. Mašujejo 
naj v zaprti cerkvi oziroma kapeli, da se 
prepreči zbiranje vernikov oziroma zmanjša 
možnost širjenja epidemije. Naj bo v letošnjih 
praznikih več prostora in časa namenjenega 
sveti tihoti, ki nas nagovarja bolj kot poplava 
nepremišljenih besed: »Brez tihote Bog iz-
gine v hrupu. Če svet ne bo ponovno odkril 
tihote, je izgubljen. Potem se zemlja pogreza 
v nič« (kard. Robert Sarah, Moč tihote).
Škofje vabijo vernike, da po svojih 
zmožnostih darujejo svete maše in pod-
prejo svoje duhovnike s prostovoljnimi 
darovi, ki jih lahko nakažejo na bančni 
račun župnije ali osebno izročijo po 
prenehanju epidemije. 
Vse duhovnike in vernike vabijo, da redno 
spremljajo spletno stran www.katoliska-
cerkev.si ter spletno stran svoje škofije in 
župnije. Škofje poudarjajo, da še vedno vel-
jajo vse določbe, vsebovane v Izrednih na-
vodilih slovenskih škofov za preprečevanje 
širjenja COVID-19, ki so jih škofje ordi-
nariji sprejeli 12. marca 2020. Duhov-

            župnijsko dogajanje



Na drugem postnem predavanju, ki nam ga 
je še uspelo izvesti, pa smo prisluhnili preda-
vanju Milana Knepa z naslovom Temna in 
svetla stran duše. Predavatelj g. Milan Knep 
si ne zatiska oči pred temno stranjo človekove 
duše. Da bi razumeli temno plat človekovega 
notranjega sveta, moramo seči k izviru, k 
padcu prvega človeka. Zaradi padca prvega 
človeka je vsak človek zaznamovan z izvir-
nim grehom. Posledice padle narave občuti 
vsakdo  v vsakdanjem življenju.  Navedel 
je nekaj znanih pisateljev, ki so se premalo 
zavedali svoje človeške resničnosti (temne 
strani svoje duše, svoje padle narave) in so 
zato doživljali bolj ali manj usodne padce. Tak 
je bil na primer ameriški pisatelj Hemingway, 
ki je tragično končal svoje življenje. Nam 
kristjanom pa je dana milost vere v Jezusa 
Kristusa, ki nas odrešuje, da lahko zmeraj 
znova vstanemo in radostno živimo svoje 

krščanstvo. To pa je svetla stran duše. Do-
dajmo še misel, povzeto po rimskem mislecu 
Tertulijanu, da je( človekova) duša po naravi 
krščanska (»anima naturaliter christiana«). 
Po predavanju smo si lahko kupili preda-
vateljevo knjigo Eseji o križu, ki jo je izdala 
založba KUD Logos.
DELA V CERKVI
Že pred časom smo odstranili desni kro-
pilnik pri glavnem vhodu v cerkev, na ka-
terem so se pojavile poškodbe, saj je del 
kropilnika odpadel. V dneh, ko je cerkev 
zaprta, smo obnovljenega ponovno posta-
vili. V nadaljevanju se bomo lotili še levega 
kropilnika, ki je prav tako potreben obnove.



Dragica Černe, Franc Kočar, Neža Babnik, Ciril Erpič, Anton 
Kresnik, Barbara Brežič, Gabrijela Bobnar, Helena Blažič.

Do preklica izrednih navodil slovenskih škofov za 
preprečevanje širjenja COVID-19 ni krstov.

+ Franc Kočar: 1M (Kolkovi), 1M (Janez Paternoster); + Albin 
Kajzer: 1M (mlajši zakonci); + Ciril Erpič: 1M (Anica Pugelj), 
2M (družina Erpič); + Barbara Brežič: 1M (Oletičevi)

Za cerkev - mozaik: 50 € (B. J.), namesto cvetja ob pogrebu 
+ Franca Kočarja 100 € (Bajdovčevi.), namesto cvetja ob po-
grebu + Franca Kočarja 70 € (družina Osredkar in Vili Hras-
tar), 150 € (n. n.), 40 € (M. Ž.), 40 € (F. V.), 40 € (n. n.), 80 € 
(n. n.), 200 € (n. n.), 300 € (n. n.), 80 € (n. n.), 30 € (n. n.), 40 
€ (I. Š.), 20 € (n. n.), 20 € (n. n.), 100 € (n. n.), 40 € (n. n.), 80 
€ (n. n.), 50 € (n. n.), 140 € (n. n.), 50 € (družina Pirc); cvetje: 
20 € (M. H.) 
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Do preklica izrednih navodil slovenskih škofov za 
preprečevanje širjenja COVID-19 ne bo adoracije.

MAŠE
V času epidemije koronavirusa so 
maše brez ljudstva in predvajane 
prek spleta.
 - ob nedeljah ob 800  in 1000 
 - ob delavnikih ob 700 in 1900 
  - ob praznikih ob  700  in 1900

URADNE URE
V času epidemije koronavirusa NI 
URADNIH UR! Na župnijski urad se
lahko obrnete prek e-pošte in po tel.
KARITAS
V času epidemije koronavirusa 
NI URADNIH UR! 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
V času epidemije koronavirusa 
NE OBRATUJE! 
 e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
V času epidemije koronavirusa 
NI KRSTOV!
OBHAJILO BOLNIKOV
V času epidemije koronavirusa 
SO OBISKI NA DOMU LE V SMRTNI 
NEVARNOSTI ZA PREVIDEVANJE! 
POROKE
V času epidemije koronavirusa 
NI POROK!
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

   maše (pogrebi, oddane)

Do preklica izrednih navodil slovenskih škofov za 
preprečevanje širjenja COVID-19 ne bo razpisanih bralcev.



             koledar dogodkov

   APRIL - MALI TRAVEN

1. sre Irena in Agapa, mučenki
2. čet Frančišek Pavelski, red. ust.
3. pet Sikst I., papež
4. sob Izidor Seviljski, škof in cerkveni učitelj
5. ned 6. postna, cvetna nedelja; Vincencij Ferer, duhovnik
6. pon Viljem, opat
7 tor Janez Krstnik de la Salle, duh.
8. sre Maksim in Timotej, mučenca
9. čet Veliki četrtek; Maksim Aleksandrijski, škof SPOMIN ZADNJE VEČERJE

10. pet Veliki petek; Ezekiel, prerok OBREDI VELIKEGA PETKA
11. sob Velika sobota; Stanislav, škof in mučenec VELIKONOČNA VIGILIJA
12. ned Velika noč; Zenon Veronski, škof ALELUJA, ALELUJA, ALELUJA
13. pon Velikonočni ponedeljek; Martin I., papež, mučenec ALELUJA
14. tor Velikonočna osmina; Lidvina, devica ALELUJA
15. sre Velikonočna osmina; Helena, kneginja ALELUJA
16. čet Velikonočna osmina; Bernardka Lurška, redovnica ALELUJA
17. pet Velikonočna osmina; Rudolf, mučenec ALELUJA
18. sob Velikonočna osmina; Evzebij, škof ALELUJA
19. ned 2. velikonočna, bela ned., ned. božjega usmiljenja; Leon IX., papež ALELUJA, ALELUJA, ALELUJA
20. pon Teotim, škof 
21. tor Anzelm, škof, cerkveni učitelj 
22. sre Aleksandra, mučenka
23. čet Jurij, mučenec
24. pet Fidelis, duhovnik, mučenec
25. sob Marko, apostol in evangelist
26. ned 3. velikonočna nedelja; Marija Mati dobrega sveta
27. pon Cita, dekla, devica; dan upora
28. tor Peter Chanel, duhovnik, mučenec
29. sre Katarina Sienska, devica, cerkvena učiteljica, zavetnica Evrope
30. čet Pij V., papež


